

**SISTEMA CONTABLE 2023  
 ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO  
 DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2023  
 (Cifras en Pesos)**

Fecha: 19/05/2023

Concepto	2023	2022
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>87,447,770.51</b>	<b>288,526,246.29</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de Mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	0.00	0.00
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	0.00	0.00
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Otros Orígenes de Operación	87,447,770.51	288,526,246.29
<b>Aplicación</b>	<b>15,987,862.77</b>	<b>286,500,757.42</b>
Servicios Personales	8,371,688.35	39,793,737.22
Materiales y Suministros	100,761.20	13,215,991.82
Servicios Generales	2,604,083.89	7,070,939.37
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al Resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	0.00	7,217,321.87
Ayudas Sociales	4,911,329.33	18,159,428.44
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	0.00	201,043,338.70
<b>Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>	<b>71,459,907.74</b>	<b>2,025,488.87</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>12,862,283.98</b>	<b>4,434,240.02</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	0.00	1,582,860.60
Otros Orígenes de Inversión	12,862,283.98	2,851,379.42
<b>Aplicación</b>	<b>72,338,224.01</b>	<b>1,130,404.58</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	70,000,000.00	642,251.96
Bienes Muebles	274,408.50	0.00
Otras Aplicaciones de Inversión	2,063,815.51	488,152.62
<b>Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>	<b>(59,475,940.03)</b>	<b>3,303,835.44</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>1,737,034.82</b>	<b>0.00</b>
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	1,737,034.82	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>22,551,983.14</b>	<b>7,397,532.67</b>
Servicios de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	22,551,983.14	7,397,532.67
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>(20,814,948.32)</b>	<b>(7,397,532.67)</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>(8,830,980.61)</b>	<b>(2,068,208.36)</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>150,303,803.17</b>	<b>152,372,011.53</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>141,472,822.56</b>	<b>150,303,803.17</b>

C.P. Neri Felipe Rosales Guzmán

Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo

C.P. Julio Cesar Peña Nango

Jefe del Área de Recursos Financieros y Contabilidad

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor".